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 72/1/1011تاریخ پذیرش:              72/7/1011تاریخ دریافت: 

 چکيده
توان آنها را از دیدگاه ادبی دورة بيداری و بعد از مشروطه، جنبة اجتماعی و سياسی فراوانی دارند و میآثار 

ویژه داستان کوتاه، نقد هاي کارآمد در نقد متون ادبي بهشناختی، نقد و بررسی کرد. یکي از شيوهجامعه
بـا وضـعيّت و دگرگونيهای جامعه،  شناختی است. در این روش، ارتبـاط سـاختار و محتـواي داستانجامعه

شود. بررسی و چگونگي انعکاس و بازنمایي هنرمندانـۀ اجتمـاع در جهـان تخيّلـي اثـر ادبي، نقدوتحليل می
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تی در نقد و شناخکارگيری ایـن شيوه در نقد داستان کوتاه ایران، کارایی نقد جامعهگونه از پژوهش و بهسابقۀ این
سال  ای از ادبيّات داستانی، در ایران در حدودعنوان گونهرا ثابت کرده است. داستان کوتاه به بررسي داستان کوتاه

زمان با جریانات ادبی به روند توسعه و تکامل زاده، شکل گرفت و همه.ش توسط کسانی چون جمال ۰۰۱۱
ر هور، توانستند آثاري درخوخود ادامه داد. نسل اول نویسندگان داستان کوتاه، ضمن آشنایی با این پدیدۀ نوظ

توجّه بيافرینند و هر یک براي خود سبکی خاص را دنبال کنند که در آینده، شالودۀ داستان کوتاه ایرانی را بنيان 
توصيفی و بر پایۀ چارچوب نظری نقد اجتماعی به این نتيجه –نهاد. نگارنده در این پژوهش با روش تحليلی 

 -نيز همچون هر پدیدۀ ادبی دیگر، همسو با اجتماع و جریانات سياسی یافته است که داستان کوتاهدست
اجتماعی به حيات خود ادامه داده،  بدیهی است که در این مسير از اجتماع، تأثير پذیرفته،  بر آن تأثير گذاشته 

 تواند رهيافتی جدید در حوزۀ مطالعات اجتماعی باشد.است. لذا بررسی محتوایی این نوع ادبی می
 شناختی، ساختار اجتماعی، ساختار معنادار، عناصر داستان، داستان کوتاه.نقد جامعه ها:ليدواژهک

 
 

 مقدّمه-1
 بيان مسأله .1-1

ادبيّات بازآفرینی هنرمندانۀ  واقعيتهاي جامعه است. مادۀ اصلی ادبيّات، زبان است و زبان وسيلۀ برقراری ارتباط 
ای اجتماعی است. کارکرد آن شود؛ پدیدهفرهنگ مردم جامعه ساخته میاجتماعی است. ادبيّات که از زبان و 

ها است. ارتباط ادبيات و جامعه، هميشه محل بحث منتقدان ادبی بوده است؛ مبادلۀ تجربۀ زیستی ميان انسان
ها دیشهان تواند باشد. افکار و عقایـد و ذوقهـا وگاه محـيط ادبـي از تأثير محيط اجتماعي برکنار نميزیرا هيچ

در نقد اجتماعي، تأثيري که ادبيات در جامعه دارد و نيز تأثيري کـه جامعـه در »تـابع احوال اجتماعي است. 
 (01: 1631کوب، )زرّین« گيردآثار ادبي دارد، موردمطالعه قرار می

ای و آثار ارزنده شودای مهم در سراسر دنيا محسوب میرشتههای ميانشناسی ادبيّات از پژوهامروزه جامعه
شناسی ادبيّات محسوب اگرچه "مادام دواستال" از پيشروان جامعه»در این زمينه، چاپ و منتشرشده است. 

تة این نظران برجسگذار آن و کسانی چون "لوکاچ" و "لوسين گلدمن" را از صاحبشود، "هيبوليت تن" را بنيانمی
م و محتوای آثار ادبی و تأثيرپذیری جامعه از این آثار را بررسی دانند. آنان تأثيرگذاری جامعه بر فرحوزه می

های مختلف به رابطة ادبيّات و اجتماع نظران دیگر نيز از دیدگاه( صاحب02: 1622)ولک،« اندکرده
اند. مارکسيستها با رویکردی خاص و با نگاهی جبرگرایانه، ادبيّات را گزارشگر  واقعيتهای اجتماعی نگریسته

اند و هاند و آثار ادبی را مانند کالایی در نظر گرفتای نيز با رویکردی اقتصادی به ادبيّات نگریستهاند. عدهتهدانس
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ی اند. برخی نيز به تعریف و تحليل اصطلاحاتموضوعات توليد، توزیع و مصرف را دربارة این آثار بررسی کرده
اسی شنجامعه»اند و معتقدند يان تفاوت آنها پرداختهو ب« شناسی ادبيّاتجامعه»، «شناسی ادبیجامعه»چون 

 شناسیکند و مربوط به علم ادبيّات است و جامعهادبی دربارة ساختار اثر و ارتباط آن با جامعه، بحث می
ی های فرعشناسی ادبيّات به بررسی تجربی گرایش دارد و از رشتهمحتواها زیرمجموعة آن است؛ ولی جامعه

 (.32: 1632عسکری، «)ت.شناسی اسجامعه
ای اسـت کـه توجّه محققان دو رشتۀ رشتهای از مطالعات ميانشناختی ادبيات، گونهبررسي جامعه

 شناسی و ادبيات را به خود جلب کرده است. نقد اجتماعي، دو رویکرد عمده دارد:جامعه
ار سي فرآیند توليد، توزیع و مصرف آثپندارد و در آن بـه بررای اقتصادي مینگاهي که ادبيات را مقوله -الف
 (.351: 1622گلدمن، «)پردازد و نمایندۀ عمدۀ آن روبر اسکاریت است.ادبی می

شود و کسانی چون "کئورگ لوکاچ" و" لوسين گلدمن" شناسی ادبي ناميده میرویکرد دیگري که جامعه -ب
امعه های ادبی و سپس برقراری ارتباط ميان جنبهپردازان عمدۀ آن هستند. این رویکرد بر تحليل و تفسير جنظریه

کيد دارد.  و اثر ادبی تأ
گری نداند و جهاننگری میپرداز رویکرد دوم، اثر ادبي را بيان نوعيِ جهانترین نظریه" لوسين گلدمن"، مهم

ستگاه ي، بلکه دنه یك نظرگاهِ فرد»کند که را نيز دیدگاهي منسجم و یکپارچه دربارۀ مجموعۀ واقعيت تعریف می
گاهي ممکن»فکري گروهي از انسانهاست و نویـسنده محـتملًا در بيـان این دسـتگاه فکري و بروزِ   بيشينۀآ

 (112: 1622ایوتادیه، «)، از دیگر اعضاي گروه، تواناتر است.«گـروه اجتمـاعي
است، رمان، فرم ادبی  دهد ناظر به محتوای آن است. وی معتقدتعریفی که جورج لوکاچ از رمان ارائه می

سازان و پهلوانان، بلکه مردم عادی از آحاد جامعه و ویژۀ جامعۀ بورژوازی است و قهرمانان اصلی آن نه اسطوره
 کنيم. زمانۀ خویش هستند که ما همواره آنان را مشاهده می

ررسی عنی که ضمن بدر این مقاله  نظریات گلدمن، پایه و اساس نقد داستان کوتاه قرارگرفته است. بدین م
م و سپس ایداستانهاي کوتاه در محدودۀ زمانی این دوره، ابتدا خاستگاه و پایگاه طبقاتي نویسنده را روشن کرده

اجتماعي زمانۀ بازگو شده در رمان و زمان تأليف و بررسي عناصر شکلي و  -با توجّه به پس زمينۀ تاریخي
اثر را توضيح دهيم و به موازات آن، روابط رمان با ساختارهاي  محتوایي آن، تلاش کردیم معناي دروني و ویژۀ

نگری حاکم بر ذهنيـّت نویسنده را دریابيم و تشریح کنيم. اجتماعي را تشریح کنيم و از خلال تمام اینها، جهان
؛ 1635شایستۀ یادآوري است که کاربست رویکرد فوق در نقد رمان فارسي ایران نشان داده )عسگري حسنکلو،

شناختی، ابزارهاي لازم براي تفسير و تحليل رمان فارسي و ( است که نقد جامعه133-101: 1636غلام، 
چه مسائل یا  - بررسي ارتباط آن با جامعه را دارد. این پژوهش درصدد پاسخ به این پرسشها است که آیا:
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به زمان رمانهاي  باتوجه -است؟بازتاب یافته  1667-1611واقعيتهاي اجتماعی در آثار نویسندگان سالهای 
واقعيتهاي اجتماعی در قالب   - بررسی شده، سير تحوّل مضامين اجتماعی در این رمانها چگونه است؟

 آفرینشهاي ادبی )رمان(، در آثار نویسندگان این دوره چگونه است؟
 

 پيشينۀ تحقيق. 7-1
ش. 1667تا  1611کوتاه، نویسندگان معروف دهۀ طور عام و نقد اجتماعی داستان شناسی بهدر حوزة نقد جامعه
شده،  به چاپ رسيده است؛ از جمله جمشيد نامه انجامهایی در قالب کتاب، مقاله و پایانبه طور خاص، پژوه

اچ و با استفاده از نظریۀ مارکسيستی لوک« واقعيتهاي اجتماعی و جهان داستان» مصباحی پور ایرانيان در کتاب 
ابهای شناختی کتگرایی تکوینی لوسين گلدمن، به بررسی جامعهبا استناد به روش ساختگلدمن، همچنين 

زدگی، مدیر مدرسه، نفرین زمين، از آقا از هدایت و غربکور و حاجی(، بوف1621زیبا، از محمدحجازی )
نظریۀ رمان  (. محمد رفيع محمودیان نيز در کتاب1653جلال آل احمد پرداخته است. )مصباحی پورایرانيان، 

ترین و گرایی استعلایی، کلیو ویژگيهای رمان فارسی، نتيجه گرفته است که رمان فارسی به اتّکای واقع
کشد. )محمودیان، ای را به تصویر میترین مسائل زندگی را در تجرید از مسائل جزیی و خرد و حاشيهعميق

1637.) 
ی نویسمعاصر ایران، گزیده و نقد هفتادسال داستانداستان نویسان »(. در کتاب 1636زاده.)مجيد قاسم

 به معرفی نویسندگان برجسته و نقد داستان آنها پرداخته است. ؛«معاصر ایران
نویس زن در ادبيّات (، خط سير موقعيتهاي سيمين دانشور، اولين رمان1621شهرام پرستش و ساناز قربانی ) 

گان آثار ادبی "پير بوردیو" بررسی نمودند. این روش تکوین ساخت شناسی توليدکنندبر جامعهایران را با تکيه
کند. در این پژوهش نيز منش گيری منش کنش گران ادبی را با هم بررسی میاجتماعی ميدان ادبی و شکل

سيمين دانشور و خط سير مواضع او در ميدان ادبيّات با توجّه به رمانهایش و با استفاده از این روش، بررسی 
 است.شده 

بندي و تحليل محتوایی داستان طبقه»نامۀ کارشناسی ارشد خود با عنوان (. در پایان1621زهرا مولایی )
زاده، صادق هدایت، بزرگ علوي، صادق چوبک، با بررسی آثار محمدعلی جمال« 1667کوتاه از آغاز تا سال 

تحليلی محتوایی از این آثار به شمسی،  1667تا  1611محمد حجازي و جلال آل احمد در محدودۀ سالهاي 
 دست داده است.
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ر شناسی با ساختاای با عنوان الگوی پيشنهادی برای تطبيق نظریۀ جامعه(. در مقاله1620مریم عاملی )
شناسی رمان بر مبنای پيوند ميان ساختارهای اجتماعی و ساختار ادبی اجتماع رمان فارسی به تبيين نقد جامعه

 دهد.شناسانه از متن ادبی ارائه میادبی، قرائتی جامعه
 . متن 7
 جورج لوکاج شناختیهای جامعهنظریه .1-7

م. نوشته ۰۳۰۱شود که در سال وی قلمداد می« رمان تاریخی»از دیدگاه ادبی، اثر بزرگ جورج لوکاج، کتاب 
 صورت ادبی زادۀ آن شده،  هدف از آن پژوهش دربارۀ تأثير متقابل تکامل اقتصادی و اجتماعی وجهان نگری و

حوۀ شناسی مارکسيستی و نيز نبوده است. به بيان لوکاج این کتاب، کوشش مقدماتی در راه تدوین زیبایی
که هم  این اهميت بنيادین دانسته است لوکاج نوع رمان تاریخی را دارای« ماتریاليستی تحليل تاریخ ادبی است.

ماعی های اجتپردازد به همين دليل، او در آغاز به زمينهاریخ میآفریدۀ تکامل تاریخ است و هم خود به بررسی ت
(. لوکاج در کتاب تئوری رمان، با وام گرفتن 110: 1622پردازد )تایوتادیه، تاریخی تکوین رمان تاریخی می

و بر اساس آن، دست به تدوین دیالکتيکی از انواع ادبی « شناختیهای زیباییتاریخی سازی مقوله»مفهوم 
رسد، چرا که این کار در این کتاب تأکيد کرده است که زند که به خودی خود این دیالکتيک به اجتماع میمی

در این کتاب، لوکاج به طرح بحثهای تحوّل ادبی و تحوّل « فرم رمان بازتاب یک دنيای متلاشی شده است.»
وند و آنها را در یک کليّت به هم پي فلسفی پرداخته -ای از دیالکتيک تاریخیاجتماعی ساختار ادبی به مرحله

رسد که هر مرحله از تاریخ اجتماعی با یک فرم یا صورت بزرگ ادبی همراه دهد و در نهایت به این نتيجه میمی
 (.12: 1653(. )ایرانيان، 22است )همان: 

 
 لوسين گلدمن. 7-7

شوند. بلکه دقيقاً اعی جدا نمیگلدمن معتقد است که ارزشهای معنوی حقيقی از واقعيّت اقتصادی و اجتم
ناسی شدفاع از جامعه»در کتاب « تأثير عوامل اقتصادی و اجتماعی بر آفرینش ادبی»نظریه خود را با عنوان 

خود بنا نهاده است. مفاهيم اساسی در روش گلدمن عموماً برگرفته از آثار لوکاج و دیالکتيک هگلی « ادبيّات
کيد یۀ ساختترین نظریۀ گلدمن نظراست. مهم گرایی تکوینی او بود. گلدمن بر اهميت ساخت یک اثر هنری تأ

دهد یک واقعيّت ثابت و مجزّا نيست. بلکه یک پدیده پویای کند. ساختی که گلدمن مورد بررسی قرار میمی
(. گلدمن معتقد است که 153: 1225دهد آن را ساخت دهی بنامد. )رونده است که وی ترجيح میپيش

ن یک دهندۀ آثار هنری، خواهاعنوان اجزای اساسی تشکيلرایی تکوینی وی با در نظر گرفتن ساختها بهگساخت
گيری است. فرضيه اصلی آن این است که خلاقيّت ادبی، یک ویژگی جمعی دارد که از طریق تغيير نام در جهت
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ا تعقيب تشخيص یصرشان قابل های اجتماعی معایکنواختی با یکپارچگی ساختهای آن با ساختهای ذهنی گروه
 شده از اینطور رابطۀ منطقی با این ساختهای ذهنی دارد؛ اما از نظر محتوا، جهان تخيّلی ساختهاست؛ و همين

گاهی ها باشد. مفاهيم جهاندهندۀ واقعيّت این گروهساختها نيازی ندارد که جهان حقيقی نمایش نگری، آ
های ارهای مفهومی گلدمن هستند. گلدمن معتقد است که در ميان همۀ گروهترین ابزممکن و فرد استثنایی، مهم

اند که عمل آنها منجر به خلاقيّت فرهنگی خواهد شد. این طبقات اجتماعی، انسانی، تنها طبقات اجتماعی
 (.21: 1637بينيها هستند. )ر.ک. راودراد، خاستگاه جهان

 
 پيدایش داستان کوتاه. 6-7

ونه از گهای حوزۀ ادبيّات داستانی است که عمري به درازاي دو قرن دارد. ایننوظهورترین پدیدهداستان کوتاه از 
 ادبيّات داستانی به شکل و الگوي امروزین آن در قرن نوزدهم ظهور کرد.

اگر بخواهيم نقطۀ آغازي براي پيدایش داستان کوتاه به شکل رسـمی آن در نظـر بگيـریم بایـد گفـت در      
 (1357- 1312( در آمریکا و نيکلاي واسيلی یوویچ گوگول )1302 -1312پو )ایـل قـرن نوزدهم، ادگار آلناو

 -1357شود. براندر ماتيوز؛ منتقد آمریکایی )در روسيه، چيـزي را بنيان نهادند که اکنون داستان کوتاه ناميده می
اولين بار، اصطلاح داستان کوتاه را در زبان  م. براي1335به سال « فلسفۀ داستان کوتاه»( صاحب کتاب 1272

انگليسی مطرح کرد و ميان داستان کوتاه با داستانی که کوتاه شده، تفاوتی قائل شد. از آن تاریخ بود که این 
( هرچند "یان رید" بر این 131: 1633های متنوّع این شکل داستانی رایج شد.)ميرصادقی، اصطلاح براي گونه

کسفورد اصـطلاح داسـتان کوتـاه بـه معناي نوع خاصی 1261سالباور است که در  م. با انتشار ضميمۀ فرهنگ آ
( داستان کوتاه در 1622:6رید؛ »)زبان را یافت. از محصول ادبی رسماً اجازۀ ورود به دایرۀ واژگان انگليسی

 ( فرانسوي.Nouvelleانگليسی ) (short storای است از )واقع ترجمه
گذار شکلهای منسـجم و م. مرزي ميان اشکال داستان، تعریف کرد تا بتواند پایه 1306ل "پو " به سا 

خواست نبودند، که او میای از داستان باشد، اما داستانهاي به وجود آمده در قرن نوزدهم، چنانیافتهسازمان
یژگی شتند. او معتقد بود وبلکه چيزي بودند مثـل قصـه، طرح، لطيفه و حتی مقاله که خطی داستانی در خود دا

گاهانۀ هنري است. « وحدت تأثير»عبارت اسـت از « حکایت منثور کوتاه»بارز   که حاصل کارآ
خصوص هوفمان داستانهاي خيـال و وهـم خـود را خلـق پو تحت تأثير نویسندگان رمانتيک آلمانی به» 

 قدر که زیبایی درورزید و معتقد بود همانکـرد. او بـه عناصر وحشت و اضطراب در تکوین داستان اصرار می
حيطۀ شعر از اهميـت والایی برخوردار است، وحشت و هيجان و التهاب درونی و تأثيرات بسيار دیگر از این 

 (.130: 1633)ميرصادقی؛ « گونه نيـز، در داسـتان اهميـت حيـاتی دارد.
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جریان سيّال »ه عرصۀ داستان معرفی کرد که توانستند گونۀ ادبی، بعدها کسانی را بلزوم تغيير و تنوّع در این 
 «ذهن

( و ویرجينيا ولف 1201- 1337( جيمز جویس )1237- 1332را بنيان نهند؛ کسانی چون ویليام فاکنر )
زمان با.تحوّلات اجتماعی و سياسی به توان گفت، داستان کوتاه هم( و از آن پس بود که می1201- 1337)

 ه داد.حيات ادبی خود ادام
 

 داستان کوتاه در ایران. 0-7
زمان با انقلاب مشروطيت و داعيۀ تدوین قانون اساسی جامعۀ ایران براي رسيدن به هدف خویش ناگزیر هم

سوی جوامع غربی آورد. طبعاً زمانی که الگوي نظام نوین اجتماعی از غرب اقتباس شد، بـه پيـروي از به روي
خود را در غرب بجوید و نثر نخستين نویسندگان پيشگام مشروطيت نگاهی  کوشد الگويآن فرهنـگ نيـز می

شکل ساده و تعليمی نثر منشيانۀ قاجاري در برخورد با فرهنگ غرب، روش »به شـيوۀ نگـارش غربيـان دارد. 
نویس ای چون دهخدا و قصهقریحهپذیرد. نثرنویس خوشجدلی و منطقـی انشـاي غربی را در خود می

 (.70: 1632)سپانلو،«. زاده محصـول ایـن ترکيـب هستندچـون جمال پيشگامی
در دورة قاجار، تحوّلاتی که در زمينۀ نثر صورت گرفت به ظهور کسانی چون طالبوف، آخوندزاده،  
ای انجاميد. از سویی در اثنای ترجمه از متون غربی که در مجلّات و نشریّات ادبی صورت مراغه العابدینزین
ت، داستان کوتاه نيز پاي به عرصه نهاد و نویسندگان در پی آشنایی با آثار کسانی چون موپاسان، چخوف گرفمی

ه رقم زادو ... بناي خلق آثاري را در این نوع ادبی پی ریختند. اولين محصول این تلاشها به نام محمدعلی جمال
روپایی، شناختی نسبت با این نوع ادبی خورد که خود به خاطر تحصيل در خارج و آشنایی با فرهنگ و ادب ا

 داشت و کوشيد فرهنگ کهن ایرانی را در قالب داستان کوتاه به تصویر بکشد.
فرد و منسجم داستان کوتاه ه.ش اولين نمونۀ منحصر به 1611زاده به سال جمال»یکی بود، یکی نبود» 

توان از سویی حاصل تلاشهای نثر مشروطه، کند. این کتاب را میایرانی است کـه از سبک رئاليسم پيروي می
براي رسـيدن بـه تنوّع و تجدّد دانست و از سویی، آغاز سبکی جدید به پيروي از رئاليسم که در قالب داستان 

 ي آورده است.کوتاه رو
نوعی کوشيدند در عين اقتباس از این شيوۀ نویسندگان ایران در توجّه به آثار منتشرشده در غرب هرکدام به

استقلالی هرچند نسبی در سبک و محتواي آثار خویش دست یابند. هدایت در دوگانگی ميان واقعيّت  نـو بـه
یافت که نهایتاً به خلق آثاري شگرف در نوع ي دستپو به تجارب جدیدامثال چخوف و وهم و خيال امثال آلن

 جا گذاشت.شناختی را در داستان کوتاه بهخود منجـر شد و خط سيري روان
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ای رمانتيک، روحيۀ نژاد ایرانی را در برابر تهاجم مایهبزرگ علوي در کنار اعتقاد به رئاليسم با داشتن بن 
در پرداخت جزئيات و دقایق امور به چنان مهارتی رسيد که  پدیدۀ مهاجرت قرارداد و صادق چوبک تجدّد و

توانست در حوزۀ ناتوراليسم، داستان کوتاه را پيش برد. در حاليکه جلال آل احمد با نگاهی گزارشگرانه و زبانی 
 ساده و عاميانـه در روایت واقعيات سياسی اجتماعی و تقابل سنت و مدرنيسم، داستان نوشت.

مدد این قالب نوظهور و به یاري تجربيّات شخصی خـویش به سبکی جدید در عرصۀ  اینان هرکدام به 
وتـاه از دو عنوان داستان کنویسی غرب نبود، بلکه بهنویسی رسيدند که دیگر تقليدي صرف از داستانداستان

 اي ایرانی بدل شود.رفت که در ادامۀ راه به پدیدهگرفت و میآبشـخور غـرب و شرق مایه می
 

 تعاریف داستان کوتاه. 5-7
اجتماعی  -های ادبی در برخوردي تنگاتنگ با اوضاع سياسیبدیهی است داستان کوتاه نيز همچون سایر پدیده

سوی تغيير و تحوّل دارد و این امر ارائۀ تعریفی جامع و مانع را براي همۀ اعصار حيات داستان جوامع، رو به
که در هرزمانی از انواع ادبی ارائه شود به مرور زمان دچار نقصان خواهد سازد. هر تعریفی کوتاه غيرممکن می

 شد و لذا با گذشت زمان، نگاه منتقدان به انواع ادبی نيز متفاوت خواهد بود.
سامر ست موآم معتقد است: در داستان کوتاه توجّه به یک شخصيّت معيّن است و کليۀ وقایع از زاویۀ دید -

شود. در داستان کوتاه باید چنان چيزي باشد که بتوان آن را سر ميز ناهار یا ررسی میهمان شخصيّت دیده،  ب
 (.7: 1632ای مادي یا معنوي. )یونسی، ای باشد در پيرامون واقعهشام بـراي دوستان تعریف کرد، قصه

ـک واقعـۀ ا در یداستان کوتاه اثري کوتاه است که در آن نویسنده به یاري یک طرح منظم، شخصيّتی اصـلی ر -
 (.17: 1623کند. )مستور، المجموع تأثير واحدي را القا میحيثدهد و این اثر مناصلی نشان می

در کنار همۀ این تعاریف، شاید بتوان گفت داستان کوتاه روایتی است کوتاه در قالبی منسجم که به خلق 
ی رخ اپروراند، واقعهود است شخصيّتی را میپردازد، بلکه از آنچه موجای نمیشخصيّت یا موقعيت یا حادثه

 نشيند.نمایاند و یا به توصيف موقعيتی میمی
 
 روش تحقيق. 3-7

بندی گرایی تکوینی گلدمن است. این روش در تقسيمروش مورد استفاده در این پژوهش، روش ساخت
نگر است. روشهای تحقيق جزو روشهای کيفی است و ملهم از بينش فلسفی ماتریاليسم دیالکتيک به روش کل

و  داخل متن، استخراج شناختی یک اثر ادبی بر مبنای این روش، ابتدا اجزای ساختار اثر ازدر بررسی جامعه
شود و در مرحلۀ بعدی دلالتی که در کليّت ساختار اثر موجود ارتباط موجود بين این اجزا، کشف و برقرار می
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دیگر در مرحلۀ اول، ساختار زیباشناختی اثر درک )دریافت( و الگوهای عبارتشود بهاست، نشان داده می
شود و در مرحلۀ بعد بر طبق این الگوها، هم ،  پرداخته میتهساختاری بر اساس این دریافت توسّط محقق ساخ

ارزی مسائل اجتماعی اقتصادی، زمان خلق و رخدادهای متن اثر با ساختار اثر، تشریح و تأثير و تأثرات آنها بر 
 شود.هم بررسی میروی

 
 پيش مرحله .6
 های اجتماعی اثرگذارمؤلفه.1-6

گيری شخصيتها و پيوند تنگاتنگ اثرگذاری عوامل اجتماعی بر شکل ش. 1667تا  1611در فاصله سالهای 
رویدادهای اجتماعی با ادبيّات داستانی، سبب شده، چگونگی نمود رخدادهای اجتماعی در آنها، در جایگاه 
یکی از موضوعات پژوهشی پرتکرار بررسی شود. داستان نویسان از رویدادها و دگرگونيهای مهم اجتماعی، 

و فرهنگی سرزمينشان اثر پذیرفتند و این تأثير در داستانهاي آنان نيز نمودی آشکار یافت.گاهی اقتصادی 
شخصيتهاي داستانی در جایگاه نمایندگان یک گروه و طبقه اجتماعی، مشکلات و ضعفهای جامعه را به نمایش 

تواند در چه اندازه می توان دریافت که مشکلات اجتماعی گوناگون تاگذاشت. از بررسی آثار این دوره می
 گيری شخصيتها نقش ایفا کنند.شکل

ن توان نتيجه گرفت که نویسندگان ایهای اجتماعی اثرگذار بر داستان کوتاه این دوره، میبا توجّه به مؤلفه
 ند.آنهاتوجّه باشگذرد، بیدوره درونگرا نيستند که به درون خود فرورفته باشند و نسبت به آنچه در جامعه می

قابل و بعدی نگری، تگری و تکگرا هستند.آثارشان آیينۀ اجتماعی آنهاست. افراطیشخصيّتی اجتماعی و واقع
د آن شکنی، علایق انسانی و ماننهای مختلف اجتماعی، فقر و تهيدستی و تضاد طبقاتی، سنتکشمکش گروه

ه محسوسات و مشهودات اجتماعی از موضوعات اجتماعی قابل بررسی در این داستانها است. این موضوعات ک
 اند و داستانهاي این دوره محصول این آميختگی است.نویسندگان است با هنر و خلاقيّت آنها آميخته شده

 
 بررسی محتوایی داستان کوتاه. 7-6 

ماعی تای بود که از بدو پيدایش با اجتماع و مسائل اجای از ادبيّات داستانی پدیدهعنوان گونهداستان کوتاه به
پيوند خورد و در کنار رویدادهاي اجتماعی به رشد و شکوفایی رسيد. لذا بررسی آثار نویسندگان هر دوره در 

تواند تصویري روشن و گاه جامع از وضعيت اجتماعی عصر مورد نظر به دست دهد. در این این حوزه، می
ز الی به شخصيتهاي حاضر در این آثار و نيبندی آثار نویسندگان، بر آنيم تا با نگاهی اجمپژوهش در پی طبقه

 ش.  به دست دهيم.1667تا  1611ارائۀ گزارشی آماري از وضعيت آنها تحليلی از وضعيت اجتماعی سالهای 
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ادق زاده، صنویسندگان در حوزۀ داستان کوتاه، فعاليت چشمگيري داشتند. ما از ميان ایشان، محمدعلی جمال
، محمد حجازي و جلال آل احمد را براي بررسی آثارشان برگزیدیم. از هدایت، بزرگ علوي، صادق چوبک

داستان  172مجموعه داستان کوتاه در محدودۀ زمانی مورد نظر انتشار یافته است که شامل  12این نویسندگان 
 کوتاه است.

يت طبقات عما براي دستيابی به تصویري نسبتاً جامع از جایگاه جنسيتی افراد، سطح سواد در جامعه و وض
های داستانی به اجتماعی بازۀ زمانی مذکور را در سه دوره، مورد بررسی قرار داده،  در ادامه به بررسی مجموعه

 پردازیم.تفکيک نویسندگان می
 

 (1611-1611دورة اول )
 (1611)(؛ دیو 1612گور )به(؛ زنده1611یکی بود یکی نبود ) :خوریمدر این دوره به سه مجموعه داستان برمی

شخصيّت داستانی را در خود  35داستان کوتاه هستند که در مجموع  13این مجموعه داستانها شامل 
را  % 5/1را زنان و % 2/61آنها را مردان، % 3/32اند. در بررسی آماري وضعيت آنها باید گفتدادهجای

به طبقۀ  % 2/72ۀ توده، به طبق % 3/30دهند و از ميان شخصيتهاي انسانیحيوانات به خود اختصاص می
نيز  % 0/13باسواد و 06%سواد، بی % 2/63به طبقۀ مرفه تعلق دارند. از نظر سطح سواد نيز % 1/3متوسط و

 داراي تحصيلات عاليه هستند.
تر در ساحت داستان دارند و هنوز به آن رنگدهد که زنان برخلاف مردان، حضوري کماین بررسی نشان می

رفی آفرین و تأثيرگذار در اجتماع مععنوان عضوي نقشاند که بتوانند بهاجتماعی دست نيافتهمرتبه از جایگاه 
سياري اند که محدودیتهاي بسواد هستند و در محيطی سنتی پرورش یافتهشوند. چنين شخصيّتهایی عموماً بی

 را براي فعاليتهاي اجتماعی زنان عرضه داشته است.
های مردمی اند که این خود از نشانه، عموماً از ميان تودۀ مردم انتخاب شدهشخصيّتهاي داستانی این دوره 

سازد های پيشين این امکان را فراهم میشدن ادبيّات داستانی است. فاصله گرفتن از محيط خشک و اشرافی دوره
رفّه ت متوسط و متا واقعيات اجتماعی این دوره، باز از زبان مردم عامه بيان شود. حضور شخصيّتهایی از طبقا

 گيرد.پردازی صورت مینيز اغلب در راستاي پيشبرد داستان و ضرورت شخصيّت
 

 ((1671-1611دوره دوم 
 :شوداین دوره هفت مجموعه داستان را شامل می
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(؛ اندیشه 1616(؛ آیينه )1616(؛ چمدان )1617(؛ علویه خانم )1617روشن )(؛ سایه1611سه قطره خون )
 (1671های زندان )پارهورق(، 1612)

شخصيّت داستانی را در خود جاي  121داستان کوتاه هستند که در مجموع  51این مجموعه داستانها شامل     
را حيوانات  % 1/6را زنان و % 2/61آنها را مردان، % 2/30اند. در بررسی آماري وضعيت آنها باید گفتداده

به طبقۀ متوسط  % 5/60به طبقۀ توده، % 05/ 5تهاي انسانی دهند و از ميان شخصيّ به خود اختصاص می
نيز   % 3/62باسواد و   % 7/62سواد، بی  % 2/71به طبقۀ مرفه تعلق دارند. از نظر سطح سواد نيز   % 7/13و

 داراي تحصيلات عاليه هستند.
و زنان اغلب در حاشيه، تر است بر اساس این آمار همچنان حضور مردان در ميان شخصيّتهاي داستانی پررنگ

عيشان اند و سشوند، آنها هنوز از محيط سنتی فاصله نگرفتهحضور دارند و جهت پيشبرد داستان انتخاب می
تر شده،  سوادی نسبت به دورۀ قبل، کمشود. بیبراي پيشرفتهای اجتماعی منحصر به استفاده از عناصر تجدد می

 ش در ميان عامه مردم است.این خود نشان از ترویج تدریجی علم و دان
 گمان ارتباط مستقيمی با وضعيتپرداخت نویسندگان به تودۀ مردم در انتخاب شخصيّتهاي داستان، بی    

اجتماعی دورۀ حاضر دارد و به دليل حضور بيشتر مردم در رویدادهاي اجتماعی، نویسنده که در پی -تاریخی
 گونه شخصيّتهاست.است، ناگزیر از ارائۀ ایندست یافتن به پيوندي ميان اجتماع و ادبيّات 

 
 (1667- 1671دورة سوم )

 اند از:اند که عبارتیافتههفت مجموعه داستان در این دوره، تدوین 
تار (؛ سه1673بریم )(؛ از رنجی که می1670بازی )شب(؛ خيمه1670(؛ دید و بازدید )1671سگ ولگرد )

 (1661(؛ زن زیادي )1673) اش مرده بود(؛ انتري که لوطی1672)
شخصيّت داستانی را در خود  727داستان کوتاه هستند که در مجموع  37این مجموعه داستانها شامل  
را  % 2/7را زنان و % 6/75ها را مردان، آن % 2/21اند. در بررسی آماري وضعيت آنها باید گفتدادهجای

به طبقۀ   % 3/76به طبقۀ توده،  % 2/30هاي انسانی دهند و از ميان شخصيّتحيوانات به خود اختصاص می
 5/12باسواد و    % 01سواد، بی  % 2/65به طبقۀ مرفه تعلق دارند. از نظر سطح سواد نيز   % 2/3متوسط و 

 نيز داراي تحصيلات عاليه هستند. %
ليّت چنان زنان در اقزمان به بروز تحوّلات اجتماعی و تغيير نگرش اجتماعی نسبت به جنسيّت افراد، همهم

 گيرد، بسيار اندك است. ازپردازی آنان صورت میشخصيتهاي داستانی قرار دارند و تحوّلی که در شخصيّت
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سویی دیگر توجّه به طبقۀ توده از سوي نویسندگان، نشان از حضور مستمر مردم عامه در حوزۀ اجتماع دارد. 
 در ميان شخصيتها نيز پيامد همين توجّه است.سواد و یا داراي سواد ابتدایی بروز اکثریت بی

نویسی چندان رسد که وضعيّت داستانبا کنار هم گذاردن آمار مربوط به این سه دوره، چنين به نظر می 
تحوّلی نداشته ، با حالت ایستا مواجه است، گو اینکه جایگاه اجتماعی، سطح سواد و ميزان حضور طبقات 

 رود.پيش میهمسو با هم و با اندك فراز و نشيبهایی به اجتماعی در عرصۀ داستان نيز
ها، تحت اما در بررسی وضعيّت شخصيتهاي داستانی به تفکيک، آثار نویسندگان به بررسی آماري مجموعه

 پردازیم که در این صورت دیگر تابع خط سير زمانی نخواهيم بود.عنوان نام نویسندگان می
 
 مرحله دریافت. 0

سبک رئاليستی داستانها و انتقاد اجتماعی که در آنها جاری است و نيز سير در محتوای آنها نشان  در این مرحله
 چرخد.دهد که ساختار زیباشناختی داستانها بر محور مسائل و جنبشهای اجتماعی مردم ایران میمی

 
 زادهجمال»یکی بود یکی نبود»مجموعه داستانی .1-0
زاده در زاده است که در دورۀ مورد بحث، انتشار یافته است. جمالاستانی جمالتنها اثر د« یکی بود یکی نبود»

این کتاب، شش داستان کوتاه به سبک رئاليستی ارائه کرده است. این داستانها عموماً در محيط شهري و از زاویۀ 
 شوند و محتواي غالب آنها موضوعات اجتماعی است.دید اول شخص، روایت می

دهد. او اولين نویسندگانی است که به مردم عادي در ادبيّات داستانی، مجال ظهور میزاده جزو جمال
ياً با پردازی او غالگزیند. در شخصيّتشخصيتهاي داستانی خود را از ميان اقشار مختلف جامعۀ ایرانی، برمی

 آدمهایی از دورۀ قاجار و عصر مشروطه مواجهيم.
کند، بلکه توجّه تی شخصيتهاي داستانهاي خود چندان توجّهی نمیشناخزاده به معرفی ابعاد روانجمال
زاده دارد. جمالظاهر اشخاص و توصيف خصوصيات ظاهري با جزئيات مفصّلی معطوف میخود را به

ویژه در استفاده از زبان عاميانه در داستان. خصوصاً در ارائۀ زبان هر قشر از جامعه، توان بالایی دارد؛ به
بررسی است، مسألۀ جدال ميان سنت و مدرنيته است مضمونی که در خصوص این اشخاص قابل ترین اصلی

 انجامد.که در غالب شخصيتها به رفتاري متناقض می
وند؛ شزاده باید گفت، اکثر شخصيتها از بين تودۀ مردم انتخاب میدر خصوص شخصيتهاي داستانی جمال

  % 6/0به طبقۀ متوسط و  % 3/3، «یکی بود یکی نبود»جموعه شخصيّت داستانی م 76بندی چنانچه در طبقه
شخصيتها از   % 33/ 2یابد وبه طبقۀ مرفه )شاهزاده تویسرکانی در داستان دوستی خاله خرسه( اختصاص می
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گيرند. برخلاف مردان، شخصيتهاي داستانی او را در برمی  % 6/12و زنان  % 3/37تودۀ مردم هستند. مردان 
غلب دار و ازاده از جایگاه اجتماعی برخوردار نيستند و در حد یک زن سنتی، خانهاستانهاي کوتاه جمالزنان در د

شوند )زن شيخ جعفر در داستان رجل سياسی، زن ملا قربانعلی در داستان درد دل ملا سواد ظاهر میبی
از آنها از تحصيلات   % 6/0دودزاده باسوادند و فقط در حقربانعلی و ...( بيش از نيمی از شخصيتهاي جمال

 عاليه برخوردارند )راوي داستان فارسی شکر است(.
 

 های داستانی صادق هدایتمجموعه. 7-0
« سگ ولگرد»و « علویّه خانم»، «روشنسایه»، «سه قطره خون»، «گوربهزنده»های از صادق هدایت مجموعه

داستان کوتاه عرضه کرده است که در سبکهاي  63ها مجموعهاند. هدایت در این در دورۀ مورد نظر انتشار یافته
ویۀ اند. این داستانها عموماً در محيط شهري و از زارئاليستی )با گرایش رمانتيک( و سوررئاليستی نگارش یافته

 شوند. محتواي اغلب داستانها مسائل شخصی با گرایشهای اجتماعی است.دید داناي کل روایت می
 پردازی خود، ازشناسی، خصوصاً دیدگاه فروید، کوشيد در شخصيّتبا نظریّات روان او در پی آشنایی

های پنهان روحی و روانی آدمها سخن بگوید و علاوه بر توجّه به ظاهر اشخاص از درونيّات آنها نيز در لایه
ت در این او توانس اند.روانی -داستان بهره گيرد. بيشتر اشخاص داستانی هدایت، درگير مسائل عاطفی و روحی

کل»توجّهی چون حوزه، شخصيتهاي قابل بيافریند که از حد یک تيپ داستانی به یک شخصيّت، ارتقا « داش آ
 یافته است. 

 گيری و تشویش صورتهاي متفاوت در آیينۀ داستانهاي هدایت مکرراندیشی و تنهایی و گوشهبازتاب مرگ
روشنهای زندگانی خود او را به نمایش نظر نگرش به زندگی، سایهشود. بيشتر آدمهای داستانی هدایت از می
 ميرند.کنند یا به مرگی زودرس میگذارند. بيشتر آدمهای داستانی او خودکشی میمی

هدایت در داستانهایش داراي نگرشی رئاليستی است و دردهاي زندگی را در دایرۀ رویدادهاي اجتماعی 
مردم فرودست جامعه و مشکلات زندگی آنها درصدد بازنمایی وضع نابسامان  کند. او با پرداختن بهترسيم می

و آشفتۀ روزگار خویش است. در داستانهاي هدایت به اقشار مختلف مردم از همۀ طبقات اجتماعی 
به طبقۀ مرفه اختصاص   % 6/17به طبقۀ متوسط و  % 3/67شخصيّت داستانی، 163خوریم. از ميان برمی

ص با وجود مواجهه با حوادث اجتماعی، بيشتر با خود درگير هستند تا با اجتماع. تودۀ مردم با دارد. این اشخا
خورها، گلين خانم، عزیزآغا، کنند )مشهدي رجب در داستان مردهو پنجه نرم میمسائل روزمرۀ زندگی دست 

کردة  ر تحصيلمشهدي رمضان، خدیجه در داستان طلب آمرزش و...( و مردم طبقۀ متوسط، خصوصاً قش
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داستان  اجتماعی است )راوي -اند که محصول اوضاع سياسیروشنفکر گرفتار نوعی پوچی و یأس فلسفی گشته
 اند( شخصيتهاي داستان صورتکها و.گور و افراد طبقۀ مرفه نيز دچار مسائل و مشکلات شخصیبهزنده

شخصيتها نيز از ميان % 7/2شوند. ل میشخصيتها را شام 60و زنان %  % 53/ 3در داستانهاي هدایت مردان
 اند ( پات در سگ ولگرد). شدهحيوانات انتخاب 

باسواد )داش   % 63/ 7،)سواد )شخصيتهاي داستان طلب آمرزش و... بی  % 3/70از ميان این شخصيّتها
کل و کاکا رستم کل، حاجی مراد در داستان حاجی مراد و...( آ تحصيلات  داراي  % 61/ 3در داستان داش آ

 پرست و...( هستند.راوي داستان اسير فرانسوي، فلاندن در داستان آتش عاليه)
 
 های داستانی صادق چوبکمجموعه.6-0

در دورۀ زمانی مورد نظر « اش مرده بودانتري که لوطی»و « بازیشبخيمه»های از صادق چوبک مجموعه
کوتاه به سبک ناتوراليستی عرضه کرده است. این داستانها ها پانزده داستان چوبک در این مجموعه انتشار یافت.

شوند و محتواي اغلب آنها مسائل اجتماعی است. غالباً در محيط شهري و از زاویۀ دید داناي کل روایت می
چوبک در انتخاب شخصيّتهایش به تودۀ مردم نظر دارد و تقریباً تمام شخصيّتهایش را از ميان مردم عادي 

اند و اگر قدري اهل اجتماعی جامعۀ خود سکوت کرده -مردمی که در مقابل.تحوّلات سياسیگزیند. برمی
ای از زندگی شخصی خویش بگشایند که این نيز غيرممکن است. از ميان عمل باشند، خواهند توانست گره

از % 1/5از تودۀ مردم )شخصيتهاي داستان نفتی، کارگران در داستان آخر شب و...(  % 3/25شخصيتهاي او
سيدحسن خان در داستان  (اند از طبقۀ مرفه % 6/11معلم در داستان بعد از ظهر آخر پایيز و...( و(طبقۀ متوسط 

  % 3/3به زنان اختصاص دارد. حيوانات نيز % 62/ 2به مردان و  % 0/56مردي در قفس و.( که از آن ميان
اش مرده بود(. لازم به ذکر است که انتري که لوطیاند )مخمل در داستان شخصيتها را به خود اختصاص داده

های اجتماع هستند و مذهب ترین لایهسواد و از فرودستدر آثار چوبک تمامی زنها فاقد جایگاه اجتماعی، بی
 به شکل بسيار سطحی و عاميانه در زندگی آنها وجود دارد.

سلطنت و کلثوم در داستان پيراهن زرشکی  سواد )عذرا در داستان نفتی،بی % 2/36در بررسی سطح سواد، به
 % 2/1باسواد )رانندگان در داستان چرا دریا طوفانی شده بود، آرام در داستان آخر شب و ...( و  % 3/75و...(،

 خوریم.داراي تحصيلات عاليه، )معلم در داستان بعدازظهر آخر پایيز( برمی
معنا موجوداتی تمامتوز و در برخی موارد به، کينهآدمهای داستان او غالباً انسانهایی هستند بدخواه 
وداغان. آنها خصلتی ایستا و تغييرناپذیر دارند. حرکت آدمها غالباً کند است و در مجال بسيار کوتاهی درب
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های کنندۀ چرکها و زشتيهایی است که در بيغولهگيرد. آدمها از نظر روانی بيمارند. وضع آنها بيانصورت می
 نهند.خود مرهم می توان دید. بيشتر آدمها با دود و مخدر بر مصائب و رنجهجامعه می

شخصيتهاي داستانهاي ناتوراليستی، اغلب گرفتار سرنوشتی محتوم و تغييرناپذیرند که برخاسته از 
 ناند و ایو لرزهای ناشناخته و موهومالعملهای ارثی یا مرضی است و دائماً دستخوش نگرانيها و ترس عکس

 کشاند.های روانی، گاه آنها را تا مرز جنون میتلاطم روحی و دلهره
ه آفریند کداند، آدمهایی میالعلل رفتار و اعمال آدمها را انگيزۀ جنسی میچوبک که متأثر از فروید علت 

ر ضدیّت و د ای گوناگونها و خواستهغالباً شخصيّت فردي ندارند، بلکه تيپهایی هستند که در وجود آنان انگيزه
 کنندۀ همۀ هستی آنهاست.هماهنگی با هم نيستند و تنها یک انگيزه، تعيين

برند، ولی این آدمها در اند، آدمهایی بينوا و اسيرند و راه به جایی نمیآدمهای چوبک، مفلوك و تحقير شده 
ی اند. چوبک فساد و زشتهحکم سرنوشتی شوم گردن نهادجویی نيستند. بههمان زمان در اندیشه والایی و چاره

 نگرد نه از دیدگاه رئاليسم انتقادي و اجتماعی.را از دیدگاه ناتوراليستی می
اصل  عنوانوضع جسمانی قهرمانانش را به« ناتوراليستها»و « اگزیستانسياليستها« چوبک نيز همانند 

ای از شرایط جسمی وحی را نتيجهآورد؛ یعنی تظاهرات رپذیرفته و وضع روحی را اثر سایۀ از آن به شمار می
 داند.می

 
 های داستانی بزرگ علويمجموعه.0-0

در دورۀ موردنظر انتشار یافت. علوي در این « های زندانپارهورق»و « چمدان»، «دیو»از بزرگ علوي 
ست. اها دوازده داستان کوتاه به سبک رئاليستی )با گرایش رمانتيک در مجموعه چمدان( عرضه کرده مجموعه

اند و محتواي آنها مسائل شخصی، شدهاین داستانهاي غالباً در محيط شهري و از زاویۀ دید داناي کل روایت
 گيرد.اجتماعی و سياسی را در برمی

اند؛ از آدمهای بيمار گرفته تا مبارزان سياسی. تفاوت طبقاتی این شخصيتهاي داستانی علوي متنوّع 
داستانهاي علوي است. در این داستانها با همۀ طبقات اجتماعی از کشاورز و شخصيتها نيز خود ویژگیِ دیگر 

همه، گفتنی است که اشخاص داستانی او عموماً از ميان دهقان گرفته تا انقلابی و اشراف مواجهيم؛ اما بااین
به  % 5/52شخصيّت داستانی 07شوند چنانچه از ميان طبقۀ متوسط و خصوصاً از ميان هنرمندان انتخاب می

 به طبقۀ مرفه اختصاص دارد.  % 11/ 2به طبقۀ توده و % 5/73طبقۀ متوسط،
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 شوند. علوي نيز چون هدایت با رویکرديای رمانتيک ظاهر میشخصيتهاي علوي در آثار اوليۀ او با صبغه 
تان سروانی هستند )شخصيّت اصلی دا -آفریند که دچار تمایزات روحیشناختی، گاه شخصيّتهایی میروان

 سرباز سربی (.
پردازی مربوط به آثاري است که او در حوزۀ ادبيّات زندان پدید آورد. اما هنر اصلی علوي در شخصيّت

علوي توانست با وجود تجربيات شخصی خویش، شخصيتهاي مبارزي پدیدآورد که در فضاي سياسی عصر 
 در داستان انتظار و...( «م»دار، یافته بودند. )ایرج در داستان ستارۀ دنبالهخود پرورش

آنها به زنان اختصاص دارد. دیدگاه علوي   % 6/66شخصيتها به مردان و % 3/33در داستانهاي علوي 
سازد، کاملًا متفاوت است. او به زن به دیدۀ نسبت به زن با دید چوبک که از زن، موجودي شهوانی و حشري می

کند. علوي در داستانهایش زن را آدمی را به زندگی اميدوار مینگرد و در او به دنبال شوري است که تحسين می
کوشد براي او نيز منزلتی بشري و نه صرفاً مادي در نظر گيرد؛ اما در برد و میتا نزدیکی مرتبۀ انسانی او پيش می

د. بين نخوریم که به فراخور موضوع مجبورند در قالبی ابتدایی ظاهر شوداستانهاي او نيز به شخصيتهاي برمی
قهرمانان علوي شخصيتهاي زن ممتازند. شاید هيچ نویسندۀ دیگر ایرانی مانند علوي، شورانگيزي، زیرکی و 

دامنی و مهرورزي او را از سویی دیگر توصيف نکرده باشد. سو و فداکاري، پاکگری زن ایرانی را از یکفتنه
 رام عميقی است که نویسنده براي زنان وطنش قائلویژه تعدد شخصيتهاي دستۀ دوم در آثار علوي نشانگر احتبه

باسواد )مادام هاکوپيان   % 3/02است. از نظر سطح سواد نيز اغلب شخصيتها باسوادند، چنانچه از آن ميان
داراي  % 1/71سواد )کوکب در داستان سرباز سربی و...( وبی % 1/71 در داستان تاریخچۀ اتاق من و...(،

 دار، مرتضی در داستان رقص مرگ و...( هستند.ستارۀ دنباله در داستانتحصيلات عاليه )ایرج 
 
 های داستانی جلال آل احمدمجموعه.5-0

در دورۀ مورد « زن زیادي»و « تارسه»، «بریماز رنجی که می»، «گوربهزنده»های از جلال آل احمد، مجموعه
داستان کوتاه به سبک رئاليستی عرضه کرده است. این داستانها  03ها نظر انتشار یافت. آل احمد در این مجموعه

 -شوند و محتواي اغلب آنها موضوعات اجتماعیغالباً در محيط شهري و از زاویۀ دید داناي کل، روایت می
 پردازی داستانی برخوردارسياسی است. جلال آل احمد در ميان نویسندگان از تمایز خاصی به جهت شخصيّت

راي اولين بار در ادبيّات داستانی، مخاطب را با جزئيات محيط سنتی و خصوصاً فضاي مذهبی آن است. او ب
 کند. گزارشهای دقيق و جزئی او از این محيط و اشخاص آن حاصل تجربيّات شخصی نویسنده است.آشنا می
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ان، از تودۀ مردم )شخصيتهاي داستان سمنوپز % 3/32شخصيّت داستانی آل احمد، 715در بين  
از طبقۀ متوسط( شخصيتهاي داستان خانم نزهت الدوله و...(  % 6/75شخصيتهاي داستان لاك صورتی و...(

 حضور دارند.
چی آنها باسواد )زیره % 6/03آنها به زنان اختصاص دارد که  % 2/77شخصيتها به مردان و 22%از این ميان 

جون در داستان دید سواد )ننهبی % 1/60المکوس و...(در داستان آرزوي  قدرت، عبدالله در داستان الگمارك و 
از تحصيلات عاليه )راوي در داستان در راه چالوس،   % 5/12زده و...( وو بازدید، کارگران در داستان دره خزان

 پزشکان در داستان مسلول و...( برخوردارند.
وید که مخاطب چيزي فراتر از حس گآل احمد گاه با چنان صميميتی از جزء زندگی مردمان عامه سخن می 

کند. او با انتخاب شخصيتهاي خود از ميان عامۀ مردم که عموماً هم ذات پنداري با این افراد را تجربه می
نمایی سوادند، در کنار ارائۀ تصویري جامع از فقر و جهل حاکم بر این طبقه اجتماعی، سعی در بزرگبی

د، آل احمد نيز چون دیگر نویسندگان این دوره، در حد منتقد باقی معضلات اجتماعی از دیدي انتقادي دار
جای ارائۀ راهکار مناسب به بيان نظریّات عنوان مصلح، قصد حضور در داستان را دارد، بهماند و هرگاه بهمی

طرفانه نيست. آل احمد در توصيف مبارزان سياسی که خود روزگاري با پردازد که چندان بیشخصی خود می
 پردازی او در توصيفرود و وجۀ اصلی شخصيّتنان مصاحبت داشته، از حد ارائۀ تيپ داستانی فراتر نمیآ

 کند.محيطهای مذهبی است که ظهور می
اند. یکی شخصيّتی که از همۀ انعکاسها و طورکلی آدمهای او از حيث مذهب داراي شخصيّت دوگانهبه 

ها، اصطلاحات، تمثيلها و دعاها و نفرینهایش کلام؛ سخنها، تکيهای داردتأثيرات مذهبی در روح خود نشانه
های های پير و دوآتيشه و جوانگيرد و آشکار است که بيشتر عمر خود را در ميان مؤمنلحن و صورت خرافه می

خواهد در مقابل همۀ قيود مذهبی و خرافی، عصيان از ترس، مؤمن شده گذرانده است. دیگر شخصيّتی که می
بينيم، ناچار او را آدميزادِ د و به دانش و مفهوم واقعی حيات بگراید؛ اما چون این دو چهره را یکجا در او میکن

 خواهد، شناخته شود.دانيم که نمیاي دودل و سرگردان می
 
 های داستانی محمد حجازيمجموعه .3-0

ها تشار یافت. حجازي در این مجموعهدر دورۀ مورد نظر ان« اندیشه»و « آیينه»های از محمد حجازي مجموعه
بيست و یک داستان کوتاه عرضه کرده است. این داستانها غالباً در محيط شهري و از زاویۀ دید داناي کل روایت 

 اجتماعی است. -شوند و محتواي اغلب آنها مسائل شخصیمی
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دهد و خود بروز نمیپردازی، چندان ابتکاري از نویس در امر شخصيّتعنوان یک داستانحجازي به
توان از او انتظار داشت در داستانهاي کوتاهش اشخاصی در حدّ یک شخصيّت داستانی، پدید آورد. او که نمی

گویی از کنار کند و عموماً با کلیبيشتر به فکر حفظ مضمون داستان است از تيپهای داستانی موجود استفاده می
 -ای رمانتيک دارد، مجبور به توصيف برخی حالات روحیاستان جنبهشود؛ اما گاه که دآدمهای داستان، رد می

شود حجازي در داستانهاي کوتاهش برخلاف رمان، اشخاص داستانی خود را از روانی شخصيّت داستان می
گزیند که از حداقل سواد برخوردارند. او در این داستانها وجه تمایزي بين شخصيّت مرد و ميان عامۀ مردم برمی

 افتد که اشخاصی از دیگر طبقات اجتماعکند. گاه اتفاق میائل نيست و در توصيف هر دو یکسان عمل میزن ق
 نيز در داستان حضور یابند، اما اکثریت با قشر عامه است.

–که عموماً پرداختن به اخلاقيات است  –شخصيتهاي داستانی حجازي به فراخور موضوع داستان  
صورت ارائۀ شخصيتهاي منفی، نویسنده سعی در اصلاح آنها دارد و در پایان از  شخصيتهاي مثبتی هستند و در

 دهد.آنها تصویري مثبت ارائه می
شخصيتهاي داستان  (از تودۀ مردم   % 1/05شخصيّت داستانی 37در داستانهاي کوتاه او، از ميان  

 صحرانشينان،
 2/71شخصيتهاي داستان خواب پریشان و...( واز طبقۀ متوسط )  % 2/67شخصيتهاي داستان دو رفيق و...(،

 6/20از طبقۀ مرفه  شخصيتهاي داستان دستور نياکان، محمود خان در داستان لغزش و ...( حضور دارند که  %
دهند. این شخصيتها عموماً داراي تحصيلات عاليه هستند، را زنان تشکيل می % 3/75آنان را مردان و  %

ستان لغزش، آقاي رئيس در داستان مردمداري و...( از آنان داراي تحصيلات )پرویز در دا % 2/03چنانکه
وجيهه در داستان (سوادند بی 12%اختر در داستان باباکوهی و...( و  علی در داستان آسانی،(باسواد  73%عاليه، 

 دو رفيق و...(
 

 گيرینتيجه. 5
 توان از ادبيّاتمحتواست که با استفاده از آن میشناسی شناسی ادبيّات، جامعههای جامعهیکی از زیرمجموعه

ش. در داستانهاي کوتاه  1667-1611به عنوان سـندی اجتماعی بهره برد؛ چنانکه نویسندگان مطرح سالهای 
خود،.تحوّلات اجتماعی، هم.تحوّلات مثبت و هم.تحوّلات منفی را در دورانی که این داستان اتفاق افتاده 

اجتماعی  -اند. در نگاه کلی به شخصيتهاي داستانی این دوره باید گفت اوضاع سياسیيدهخوبی به تصویر کشبه
آمده، نویسندگان را بر آن داشت تا بيشتر به عامۀ مردم نزدیک شده و در مقام کشور در این سالها و حوادث پيش

عتراض د. نویسندگان براي اهایی از زندگی این قشر از جامعه را به تصویر بکشنمنتقد یا مصلح اجتماعی گوشه



 ۰0۱۰تابستاندهم/چهار/سال 1۰شماره، دانشگاه آزاد اسلامی سنندج، فصلنامه علمی پژوهشی زبان و ادب فارسی    111

 

رفانه، طای جز همراهی با این طبقۀ اجتماعی نداشتند؛ اما این رویکرد انتقادي گاه چنان بیبه وضع موجود، چاره
انجاميد تنها سودي نداشت، بلکه فقط به ارائۀ تصویري زشت و دهشتناك از جامعه میاعتنا بود که نهسرد و بی

عين توصيف وضعيت نامناسب زندگی عامۀ مردم، حس هم دردي نویسنده باوجود  )مانند آثار چوبک( و گاه در
سانی انجاميد )مانند آثار هدایت(. در این ميان کتجربيات تلخ گذشته به یأس فلسفی و ترویج فلسفۀ پوچی می

 و در جدال چون آل احمد نيز اگر سعی در اصلاح یا ارائۀ راهکار داشتند، چنان در حيطۀ ذهنيات متعصبانۀ خود
نتيکی گرایی نویسندگان رمایافتند. آرمانسنت و مدرنيته غرق بودند که راه مناسبی براي بيان این مضمون نمی

توانست، باوجود وضع موجود کاري از پيش برد. از سویی دیگر آثار برخی چون حجازي نيز هرگز نمی
رفت و سوی غریبگی با جامعۀ کنونی پيش میکردند، بهنویسندگان که سالهای متمادي دور از وطن زندگی می

 .)زادهماند )مثل آثار جمالدر حد خاطراتی از دوران گذشته و اعصار پيشين جامعۀ ایران باقی می
ای وجود، پرداختن به آثار داستانی با چنين رویکردي شایسته نيست؛ چرا که ادبيّات، خود پدیدهبا این     

گذارد؛ رود و متقابلًا از آن تأثير پذیرفته،  بر آن تأثير میييرات اجتماعی پيش میاجتماعی است که هم سو با تغ
شناختی براي حل معضلات اجتماعی باشد، بلکه حضور اما این بدان معنا نيست که ادبيّات باید ابزاري جامعه

 ات اجتماعی ضروريعنوان ابزاري براي بيان وضعيت جامعه، رویدادهاي اجتماعی، موقعيت طبقاین پدیده به
ای از جامعه ارائه دهد و راه گشاي جامعه شناسان در امر اصلاح وضعيت است تا بتواند تصویر روشن و صادقانه

اجتماعی باشد. از سویی دیگر وظيفۀ عمدۀ ادبيّات داستانی در خصوص جامعه، حفظ و ارائۀ وضعيت اجتماعی 
 های پيشين براي آیندگان است.دوره
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 ن.(. نقد ادبي. اميرکبير: تهرا1631کوب، عبدالحسين. )زرین

کيد بر ده رمان برگزیده(. 1632عسکری حسنکلو، عسگر. )  . تهران:نقد اجتماعی رمان معاصر فارسی با تأ
 فرزان.

ادبيات  رسالۀ دکتـري زبـان و(. نقد اجتماعي رمان معاصر فارسي، 1635عسکري حسنکلو، عسگر )
 ، دانشگاه تربيت مدرس.فارسي

 ر.(. چمدان. تهران: اميرکبي1652علوي، بزرگ. )
 (. دیو. تهران: اميرکبير.1603___________. )
 های زندان. تهران: اميرکبير.پاره(. ورق1652___________. )

شناسی رمان معاصر فارسي. مجلۀ دانشکده ادبيات و علـوم انساني دانشگاه (. جامعه1636غلام، محمد. )
 133-101، صص 17معلم شماره تربيت

نویسی معاصر گزیده و نقد هفتادسال داستان» تان نویسان معاصر ایرانداس(. 1636زاده، مجيد.)قاسم
 تهران: هيرمند.«. ایران

، ترجمه محمدجعفر پوینده. شناسی ادبيّاتدرآمدی بر جامعه(. 1622گلدمن لوسين و تئودور آدرنو. )
 تهران: چشمه.

 ران: فروزان روز.. تههای رمان فارسینظریۀ رمان و ویژگی(. ۰۰۳۵محمودیان، محمد رفيع. )
 (. مبانی داستان کوتاه. چ سوم. تهران: مرکز.1633مستور، مصطفی. )

، نامه ارشدپایان، 1667بندی و تحليل محتوایی داستان کوتاه از آغاز تا سال (. طبقه1621مولایی، زهرا.)
 دانشگاه تبریز.

 چ پنجم. تهران: سخن.«.کوتاه و رمانقصه، رمانس، داستان »ادبيّات داستانی (. 1633مير صادقی، جمال. )
 .  ترجمة سعيد ارباب شيرانی. تهران: نيلوفر.1. بخش 0(. تاریخ نقد جدید.ج 1622ولک، رنه )
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 . تهران: نگاه.نویسیهنر داستان(. 1632یونسی، ابراهيم. )
Refrences 
Al-Ahmad, J. (1223). From the suffering we suffer. Tehran: Ferdows. 
____________. (1223). Visiting. edth7. Tehran: Ferdows. 
_____________. (1225). Many women. edth6. Tehran: Ferdows. 
_____________. (1223). Setar. edth7. Tehran: Ferdows. 
Alawi, b. (1222). chamadan. Tehran: Amirkabir. 
___________. (1221). dive. Tehran: Amirkabir.  
___________. (1222). Varak parahaye zendan. Tehran: Amirkabir. 
Askari Hassankloo, A. (7111). Social critique of contemporary Persian novels with 
emphasis on ten selected novels. Tehran: Farzan. 
__________________ (7112). Social Criticism of Contemporary Persian Novel, PhD 
Thesis in Persian Language and Literature, Tarbiat Modares University. 
Ayutadyah.j. (1222). Literary criticism in the twentieth century. Tr. by Mohammad 
Rahim Ahmadi. Tehran: Sora. 
Gholam M. (7115). Sociology of Contemporary Persian Novel. Journal of the Faculty 
of Literature and Humanities, Tarbiat Moallem University, No. 17, pp. 101-133. 
_____________. (1223). Kaima sab bazi. Tehran: Javidan. 
Chubak, S. (1231). Eantary ke lotyash morda bood. Tehran: Javidan. 
Goldman, L. and Adorno, T. (1222). An Introduction to the Sociology of Literature, 
Tr.by Mohammad Jafar Pooyandeh. Tehran: Cheshmeh. 
Hejazi, M. (1221). aiinah. Tehran: Ibn Sina. 
_____________. (1603). andishe. edth71. Tehran: Ibn Sina. 
Jamalzadeh, M.A. (1255). Yeki bood yeky nabood. Tehran: Ibn Sina. 
Mahmoudian, M. R. (7110). Novel theory and features of Persian novel. Tehran: 
Forouzan Rooz. 
Mastoor, M. (7113). Short story basics. edth6. Tehran: Centeral. 



 119                  ش. ۰۰۰۱ -۰۰۱۱از سال  رانیداستان کوتاه در ا یشناختو جامعه ییعناصر محتوا لیتحل

 

Mir Sadeghi, J. (7113). Fiction "Story, Romance, Short Story and Novel" edth5. 
Tehran: Sokhan. 
Molaei, Z. (7117). Classification and content analysis of short stories from the 
beginning to 1667, MA Thesis, University of Tabriz. 
parastesh, S.and Ghorbani, S. (7116). The story of Simin Daneshvar in the Iranian 
literary field. Tehran: Sociology of Art and Literature Quarterly, Fourth Year, First 
Issue, Spring and Summer, pp. 61-57 
Qasemzadeh, M. (7115). Contemporary Iranian Fiction Writers "Selection and 
Critique of Seventy Years of Contemporary Iranian Fiction". Tehran: Helmand. 
Rawdrad, A. (7110). Sociological theories of art and literature. Tehran: University of 
Tehran. 
Reed, Y. (7111). short story. edth6. Tehran: Centeral. 
Spanloo, M. A. (7111). Leading Iranian writers. Tehran: Book of Time. 
Welk, R. (1222). New Critique Date.Vol rd 0. Section 1. Tr. by Saeed Arbab Shirani. 
Tehran: Niloufar. 
Younesi, I. (1221). The art of storytelling. Tehran: Negah. 
Zarrinkoob, A .H. (1236). Literary Criticism. Tehran: Amirkabir. 

 
 


